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INFORME DE EVALUACIÓN CONSOLIDADO DEL PROCESO DE SELECCIÓN EN LA MODALIDAD 

DE INVITACIÓN CERRADA No. 10 DE 2022  
 
En la ciudad de Bogotá D.C., el 8 de noviembre de 2022, los integrantes del Comité Evaluador designado, a saber: 
NUBIA STELLA SANCHEZ OCAMPO por parte de la Subdirección de Servicios Generales como Evaluador Técnico 
y Económico, JAIRO ALBERTO SERRATO ROMERO por parte de Subdirección Financiera como Evaluador 
Financiero y NICOLAS ANDRES GUZMAN PADILLA, por parte de la Vicerrectoría Administrativa y Financiera como 
Evaluador Jurídico, presentan Informe de Evaluación Electrónico dentro del Proceso de Selección EN LA 
MODALIDAD DE INVITACIÓN CERRADA No. 10 de 2022, cuyo objeto consiste en: “ADECUACIÓN DE LOS 
CAMPOS DEPORTIVOS DE LAS INSTALACIONES DE VALMARÍA DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA 
NACIONAL” 
 
En la fecha y hora prevista para el cierre del proceso, esto fue el jueves 03 de noviembre de 2022 hasta las 11:30 
a.m, se presentaron las siguientes ofertas:  
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE FECHA Y HORA 

1. EQUIVER S.A.S 03/11/2022 10:38 am 

2. INGENIERIA CMC S.A.S 03/11/2022 10:47 am 

 
El Comité Evaluador del proceso procedió a evaluar la oferta conforme las reglas establecidas en los términos de 
referencia del proceso, esto es, el numeral 5.1. EVALUACIÓN ECONOMICA PROFORMA No. 5. (400 PUNTOS) y 
los numerales 4.1. REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES, 4.2 REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES 
y 4.3 REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES: 
 

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN DEFINITIVA DE LOS REQUISITOS Y DOCUMENTOS HABILITANTES 

 
El consolidado del informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes (jurídico, técnicos y financieros), fue 
el siguiente: 
 

No. 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

Verificación 
jurídica 

Verificación 
Requisitos 
Financieros  

Verificación 
Requisitos 
Técnicos 

Puntaje  
 

Conclusión 

1. EQUIVER S.A.S  CUMPLE NO CUMPLE  RECHAZADA  0 

RECHAZADA  
Nota: La propuesta se encuentra 

rechazada en cumplimiento al numeral 
1.13. CAUSALES DE RECHAZO LITERAL 
b) La oferta económica supere el valor del 

presupuesto oficial establecido en esta 
Invitación Cerrada, de los términos de 

referencia. 

2. 
INGENIERIA CMC 

S.A.S 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE  HABILITADA  

 
El presente Informe de Evaluación se realizó el día 8 del mes de noviembre de 2022, cada profesional designado 
en el Comité Evaluador realizo su evaluación y firmo su respectivo informe, lo anterior en cumplimiento del 
cronograma del proceso establecido en los términos de referencia, adendas pertinentes, y los requisitos habilitantes 
y oferta económica del proceso, y se procede a su publicación en la página web de la Universidad. 
  
No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Consolidado del proceso. 
 
ANEXOS: Como anexos a este informe consolidado, se publican los informes de evaluación jurídica, técnica, 
económica y financiera, debidamente firmados por los respectivos evaluadores. 



Fecha 4/11/2022

349.173.313      

DOCUMENTOS (FOLIOS) PROPONENTE 1 PROPONENTE 2

INGENIERIA CMC S.A.S. EQUIVER S.A.S.

28 - 31 37

33 - 58 39 - 155

N/A N/A

INFORMACION FINANCIERA

ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE ACTIVO TOTAL PASIVO TOTAL

1 $ 447.716.770 $ 131.800.522 $ 797.093.501 $ 131.800.522

2 $ 6.529.664.894 $ 1.006.254.214 $ 10.275.376.374 $ 2.467.673.012

  INDICE DE LIQUIDEZ (= > 

1,2 VECES)

  NIVEL DE 

ENDEUDAMIENTO (=< AL 

68%)

CAPITAL DE TRABAJO (> 

AL 40%)

VALOR  PROPUESTA CON 

IVA

1 3,40 16,54% $ 315.916.248 $ 343.812.623

2 6,49 24,02% $ 5.523.410.680 $ 786.741.783

RESULTADOS HABILITACION 

INGENIERIA CMC S.A.S. EQUIVER S.A.S.

Si cumple Si cumple

Si cumple Si cumple

Si cumple Si cumple

HABILITADO HABILITADO

Observaciones

Nota

JAIRO ALBERTO SERRATO ROMERO
Subdirector Financiero

Elaboró:  Anderson Mora López - Profesional Universitario - Contabilidad

Revisó:  Marysol Guerra Leguizamón - Profesional Especializado - Contabilidad

El análisis realizado por esta Subdirección se limita a evaluar la capacidad financiera de los proponentes de acuerdo a los indicadores financieros y a determinar la habilitación de los mismos. 

Es importante destacar que los datos que se tomaron para dicha evaluación corresponden a lo establecido en el Decreto 579 de 2021. La oferta económica y sus componentes son revisadas y 

evaluadas por el área técnica que sea responsable del proceso.

RESULTADO DE EVALUACION FINANCIERA

  INDICE DE LIQUIDEZ (= > 1,2 VECES)

  NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (=< AL 68%)

CAPITAL DE TRABAJO (> AL 40%)

RESULTADO DE HABILITACIÓN

PROPONENTE

INGENIERIA CMC S.A.S.

El proponente Equiver S.A.S.sobrepasa el presupuesto descrito en los terminos de referencia.

EQUIVER S.A.S.

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

EVALUACION A LA CAPACIDAD FINANCIERA INVITACIÓN CERRADA No. 010 DE 2022

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO -RUT-

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES -RUP-

OTROS DOCUMENTOS

PRESUPUESTO OFICIAL:

EQUIVER S.A.S.

INFORMACION DEL RUP

PROPONENTE

INGENIERIA CMC S.A.S.



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE INVITACIN CERRADA NO. 10 DE 2022  

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURÍDICO 

 
Se procede a la verificación de la capacidad jurídica de que trata el numeral 4.1 REQUISITOS 
JURÍDICOS HABILITANTES, de los Términos de Referencia, así: 

. 
 

PROPONENTE EQUIVER SA.S. identificado con NIT No. 800.233.401-2 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

Fecha y hora de la 
presentación de la oferta X   03/10/2022 10:38 A.M 

 
 
No se realiza evaluación jurídica teniendo en cuenta que se aplica de manera inmediata la causal de 
RECHAZO contemplada en el literal b) artículo 1.13 CAUSALES DE RECHAZO de los Términos de 
Referencia de la presente invitación, causal que indica “b) La oferta económica supere el valor del 
presupuesto oficial establecido en esta Invitación Cerrada.”. Así las cosas teniendo en cuenta que la 
propuesta se presentó por la suma de $786.741.782,78  y el presupuesto oficial es hasta por la suma de 
$349.173.313, aplica de manera automática la referida causal. 
 

 
NICOLAS ANDRES GUZMAN PADILLA 
Evaluador Jurídico 



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE INVITACIN CERRADA NO. 10 DE 2022  

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURÍDICO 

 
Se procede a la verificación de la capacidad jurídica de que trata el numeral 4.1 REQUISITOS 
JURÍDICOS HABILITANTES, de los Términos de Referencia, así: 

. 
 

PROPONENTE INGENIERIA CMC SA.S. identificado con NIT No. 901.087.132-6 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

Fecha y hora de la 
presentación de la oferta X   03/10/2022 10:47 A.M 

 
1. CARTA DE 

PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA. 

 
 

 

X 

 
 
 

 

4 AL 7 y 84 al 85 Se presenta debidamente firmada por JUAN 
MANUEL SABOGAL CUERVO 
identificada con la cédula de ciudadanía No. 
79.425.517, quien actúa en nombre y 
representación de la sociedad INGENIERIA 
CMC SA.S. identificado con NIT No. 
901.087.132-6. 
 
Así mismo la propuesta viene avalada por el 
señor GONZALO ENRIQUE QUINTANA 
VARGAS identificado con cédula de 
ciudadanía No. 79.425.517 y TP 2520262077 

2. PODER 

N/A N/A N/A N/A 

3. Autorización para 
Presentar Propuesta 
y Suscribir el 
Contrato X N/A N/A N/A 

4. CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL 

 
 

X 

 

 
 
 

9 al 14 
Se presenta certificado de constitución, 
existencia y representación legal expedido 
por la Cámara de Comercio de Bogotá, la 
sociedad INGENIERIA CMC SA.S. 
identificado con NIT No. 901.087.132-6, 
expedido el 10/10/2022; cumpliendo con 
todo lo requerido.   

5. CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA DEL 

X  15 Se presenta Cédula de Ciudadanía del 
JUAN MANUEL SABOGAL CUERVO 
identificada con la cédula de ciudadanía No. 
79.425.517, quien actúa en nombre y 



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE INVITACIN CERRADA NO. 10 DE 2022  

 

PROPONENTE INGENIERIA CMC SA.S. identificado con NIT No. 901.087.132-6 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

REPRESENTANTE 
LEGAL  

representación de la sociedad INGENIERIA 
CMC SA.S. identificado con NIT No. 
901.087.132-6 
 

6. Documento de 
Conformación de 
Proponente Plural N/A N/A N/A N/A 

7. CERTIFICACIÓN DE 
PAGO DE APORTES 
AL SISTEMA 
INTEGRAL DE 
SEGURIDAD 
SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

 
 

X 

 
 

 

 
 
 

17 

El proponente, allegó certificado expedido por 
JUAN MANUEL SABOGAL CUERVO 
identificada con la cédula de ciudadanía No. 
79.425.517, quien actúa en nombre y 
representación de la sociedad INGENIERIA 
CMC SA.S. identificado con NIT No. 
901.087.132-6, cumpliendo con lo requerido. 

8. DOCUMENTOS 
ADICIONALES 

X    
La Entidad verificó lo pertinente:   
 

• Al BOLETÍN DE RESPONSABLES 
FISCALES de la Contraloría General 
de la república; 

• Al CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
de la Procuraduría General de la 
Nación;  

• Al CERTIFICADO SOBRE 
ANTECEDENTES PENALES de la 
Policía Nacional; 

• Al “Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC” 
(CONSULTA PAGO DE MULTAS – 
CODIGO DE POLICIA (Art. 183. Ley 
1801 del 29 de julio de 2016 “Por la 
cual se expide el Código Nacional de 
Policía y Convivencia” – rige a partir del 
29 de enero de 2017). 
 

 
9. Registro Único 

Tributario – RUT 
X  28 al 31 Se presenta RUT de la sociedad INGENIERIA 

CMC SA.S. identificado con NIT No. 
901.087.132-6 



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE INVITACIN CERRADA NO. 10 DE 2022  

 

PROPONENTE INGENIERIA CMC SA.S. identificado con NIT No. 901.087.132-6 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

10. CERTIFICACIÓN 
VIGENTE DE SU 
INSCRIPCIÓN Y 
CLASIFICACIÓN EN 
EL REGISTRO ÚNICO 
DE PROPONENTES 
DE LA CÁMARA DE 
COMERCIO – RUP 
 

X   
 
 

33 al 58 

Se presenta Registro Único de proponentes 
expedido por la Cámara de Comercio de 
Bogotá, la sociedad INGENIERIA CMC SA.S. 
identificado con NIT No. 901.087.132-6, 
expedido el 24/10/2022; cumpliendo con todo 
lo requerido.   

11. GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
OFERTA Y RECIBO 
DE PAGO 

X  Documento de 
subsanación. 

El proponente aportó la póliza que ampara la 
seriedad de la oferta No. 21-45-101389494 
expedida por SEGUROS DEL ESTADOS.A. 
cumpliendo con la vigencia y valor del amparo 
requeridos 

CONCLUSIÓN CUMPLE 

No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Jurídica de los requisitos habilitantes Jurídicos del 
PROCESO DE SELECCIÓN MEDIANTE INVITACION CERRADA NO. 10  DE 2022. 
 
 

 
NICOLAS ANDRES GUZMAN PADILLA 
Evaluador Jurídico 



Datos de la póliza

 Consultar de nuevo

Estado:
Vigente

Número de póliza:
21-45-101389494

Número de anexo:
1

Fecha de expedición:
jueves, 3 de noviembre de 2022

Ramo:
CUMPLIMIENTO PARTICULAR

Asegurado:
UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL

Tomador:
INGENIERIA CMC S.A.S.

Inicio de vigencia:
lunes, 31 de octubre de 2022

Fin vigencia:
viernes, 3 de febrero de 2023

Valor total asegurado:
$ 69.834.663





Para mayor información y validación final de su consulta puede:

Comunicarse en Bogota con las líneas:

∙ Pólizas ramo Automóviles: (601) 218 6977 ext 311 (tel:+5712186977,311)

∙ Pólizas ramos Generales: (601) 218 6977 ext 522 (tel:+5712186977,522) - Email:

verificacion.polizas.todoriesgoconstruccion@segurosdelestado.com

(mailto:verificacion.polizas.todoriesgoconstruccion@segurosdelestado.com)

∙ Pólizas ramo Fianzas - Cumplimiento: 310 327 9980 (tel:+573103279980) /

verificacion.polizas.cumplimiento@segurosdelestado.com

(mailto:verificacion.polizas.cumplimiento@segurosdelestado.com)

∙ Pólizas ramo Responsabilidad civil para vehículos de servicio público de pasajeros: (601) 644 9660 ext

157 (tel:+5716449660,157)-159 (tel:+5716449660,159)-163 (tel:+5716449660,163)

∙ Pólizas ramos Vida: (601) 316 3950 (tel:+5713163950)

∙ Pólizas ramo SOAT: (601) 620 1496 (tel:+5716201496) en Bogotá y 01 8000 112077 para el resto del país.

Para más información de SOAT, comuníquese al (601) 307 8288 (tel:+5713078288)

Dirigirse a la Gerencia en cualquiera de nuestras oficinas (http://www.segurosdelestado.com/pages/Nuestras-

Oficinas) a nivel nacional.

 Regresar

Copyright © 2016. Todos los derechos reservados
por Seguros del Estado

tel:+5712186977,311
tel:+5712186977,522
mailto:verificacion.polizas.todoriesgoconstruccion@segurosdelestado.com
tel:+573103279980
mailto:verificacion.polizas.cumplimiento@segurosdelestado.com
tel:+5716449660,157
tel:+5716449660,159
tel:+5716449660,163
tel:+5713163950
tel:+5716201496
tel:+5713078288
http://www.segurosdelestado.com/pages/Nuestras-Oficinas


Código

72101500

81101500

CONTRATO No. 1 (folio 234 a 243)

CÓDIGOS: 72101500 - 81101500 (folio 64 )

CONTRATO No. 3784 de  2018

CONTRATANTE:  INSTITUTO DISTRITAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE IDRD

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 7/12/2018 a 5/11/2019

OBJETO DEL CONTRATO : Realizar por el sistema de precios unitarios fijos las obras de construcción y adecuación el Parque 

Metropolitano Tercer Milenio Cod. 03-085

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP:  46.392 SMMLV

SMMLV DE ACUERDO AL % DE PARTICIPACION  49%: 22.732 SMMLV 

CONTRATO No. 1 (folio 067)

CÓDIGOS: 72101500 - 81101500 (folio 047)

CONTRATO No. OS004CACHAS INGENIERIA CMC 140818

CONTRATANTE:  AGORA SPORT S.A. SUCURSAL COLOMBIA

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 23/08/2018 a 23/10/2018

OBJETO DEL CONTRATO: Contratar a precios Unitarios, el mantenimiento adecuación y mejoramiento integral, preventivo y correctivo 

de los campos deportivos en grama natural y grama sintética y sus zonas aledañas, ubicados en los diferentes parques que componen el 

sistema distrital del parques de Bogotá D.C (...). 

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP: 758 SMMLV 

CONTRATO No. 2 (folio 249 a 264)

CÓDIGOS: 81101500 (folio 146  )

CONTRATO No. 1047 de 2018

CONTRATANTE:  INSTITUTO DEL DEPORTE LA EDUCACIÓN FÍSICA Y LA RECREACIÓN DEL VALLE DEL CAUCA 

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 28/05/2018 a 29/12/2019

OBJETO DEL CONTRATO :(...) adecuación en escenarios deportivos de los siguientes municipios del departamento del valle del cauca 

(...)

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP:  4.553,93 SMMLV 

SMMLV DE ACUERDO AL % DE PARTICIPACION  50%: 2.276 SMMLV 

CONTRATO No. 2 (folio 068)

CÓDIGOS: 72101500 - 81101500 (folio 049)

CONTRATO No. OS004CACHAS INGENIERIA CMC 14082018

CONTRATANTE:  AGORA SPORT S.A. SUCURSAL COLOMBIA

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 23/08/2018 a 13/01/2020

OBJETO DEL CONTRATO : Contratar a precios Unitarios, el mantenimiento adecuación y mejoramiento integral, preventivo y correctivo 

de los campos deportivos en grama natural y grama sintética y sus zonas aledañas, ubicados en los diferentes parques que componen el 

sistema distrital del parques de Bogotá D.C (...).

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP:  1.424,24 SMMLV 

CONTRATO No. 3 (folio 267 a 272)

CÓDIGOS: 81101500 (folio 44 )

CONTRATO No. 001-2014

CONTRATANTE:  CORPORACIÓN PROMOTORA DE FORMACIÓN LOS CERROS 

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN:  23/04/2014 a 23/07/2014

OBJETO DEL CONTRATO :construcción de campo de tenis en grama sintética 

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP:  351,76 SMMLV 

CONTRATO No. 3 (folio 069)

CÓDIGOS: 81101500 (folio 056)

CONTRATO No. 001-2019

CONTRATANTE: CONSORCIO GRAMAS 2019

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 7/10/2019 a 15/10/2020

OBJETO DEL CONTRATO : Contratar a precios Unitarios, el mantenimiento adecuación y mejoramiento integral, preventivo y correctivo 

de los campos deportivos en grama natural y grama sintética y sus zonas aledañas, ubicados en los diferentes parques que componen el 

sistema distrital del parques de Bogotá D.C (...).

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP: 922 SMMLV 

CONTRATO No. 4 (folio 071)

CÓDIGOS: 72101500  (folio 057)

CONTRATO No. 002-2020

CONTRATANTE: MAQUINAS Y GRAMAS LTDA

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 1/02/2021 a 30/09/2021

OBJETO DEL CONTRATO : Contratar  a  precios   unitarios  suministros   de  EPPS, insumos y personal.

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP: 443,50 SMMLV 

El presente contrato no se será tenido en cuenta toda vez que el objeto no corresponde al solicitado

CONTRATO No. 5 (folio 072)

CÓDIGOS: 72101500 - 81101500 (folio 057)

CONTRATO No. 003-2021

CONTRATANTE: INCITECO SAS

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 1/02/2021 a 30/05/2021

OBJETO DEL CONTRATO : Contratar a todo costo la mano de obra para el mantenimiento de los campos sintéticos, administrados por 

el IDRD, con suministro de elementos (EPP), insumos, personal y maquinaria necesarios (...).

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP: 282,63 SMMLV 

TOTAL SALARIO :  25.359,76 SMMLV TOTAL SALARIO :  3.386,87 SMMLV 

OFERENTE No. 1

CUMPLE

CUMPLE

REQUERIMIENTOS

CAPACIDAD TÉCNICA DEL OFERENTE

Descripción

1. CALIDAD DEL OFERENTE

El oferente persona jurídica debe tener mínimo cinco (5) años de constitución contados desde la fecha de

cierre de este proceso, lo cual acreditará con la presentación del Certificado de Cámara de Comercio. 

El oferente deberá presentar el Certificado de Registro Único de Proponentes expedido por la Cámara de

Comercio en fecha que no supere los noventa (90) días calendario anterior a la fecha de entrega de las

ofertas del presente proceso de selección.   

En el certificado del Registro Único de Proponentes se verificará que el oferente esté clasificado en las

siguientes especialidades requeridas según la CLASIFICACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS UNSPSC

VERSIÓN 14. Los oferentes que participen de manera individual deben cumplir con la clasificación en las

siguientes especialidades requeridas según la CLASIFICACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS UNSPSC

VERSIÓN 14. En el caso de Consorcios o Uniones Temporales uno de los miembros debe cumplir con todas

las clasificaciones y los otros al menos una de las siguientes especialidades requeridas según la

CLASIFICACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS UNSPSC VERSIÓN 14.

Ingeniería Civil y arquitectura

Servicios de apoyo para la construcción

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

INVITACIÓN CERRADA No 10 DE 2022

OBJETO: “ADECUACIÓN DE LOS CAMPOS DEPORTIVOS DE LAS INSTALACIONES DE VALMARÍA DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL”

EVALUACIÓN TÉCNICA

Igualmente, en el certificado del Registro Único de Proponentes se verificará que las certificaciones de

experiencia en contratos requeridos para demostrar la experiencia del oferente estén incluidas en dicho

certificado para ser aceptadas.

EQUIVER S.A.S 

1. A folio 13 se evidencia que la  empresa EQUIVER S.A.S  fue constituida el 06 de julio de 1994. 

2. De folio 40 a 41 se verifica el Rup de la empresa EQUIVER S.A.S,  y se constata que está clasificada en las dos 

categorías.

72101500

81101500

2. EXPERIENCIA DEL OFERENTE.

Se verificará la experiencia del oferente en la celebración y ejecución de contratos cuyo objeto corresponda 

al de esta invitación, es decir, adecuación de campos y/o escenarios deportivos.

De conformidad con lo anterior, la Universidad requiere que los oferentes acrediten experiencia en contratos 

de adecuación de campos y/o escenarios deportivos, es decir campo de futbol, pistas de atletismo, canchas 

de tenis y canchas múltiples, en un máximo de cinco (5) contratos ejecutados, cuya sumatoria sea igual o 

superior al 100% del presupuesto oficial estimado representado en SMMLV y sean clasificados en alguno de 

los códigos del numeral 3.1. CLASIFICACIÓN UNSPSC, ejecutadas en los últimos diez (10) años anteriores 

a la fecha del cierre del presente proceso de selección.

El valor actualizado del contrato se tomará en salarios mínimos mensuales legales vigentes (SMMLV) de 

acuerdo a la información registrada en el RUP. 

Para ello el oferente deben diligenciar la PROFORMA 04 - EXPERIENCIA DE LA FIRMA OFERENTE y 

adjuntar las certificaciones correspondientes, las cuales deben concordar con la información registrada en el 

RUP.

En caso de presentar experiencia en consorcio o unión temporal, será tenida en cuenta la experiencia en su 

totalidad.

Nota: La Universidad se reserva el derecho de verificar la información suministrada por los oferentes.

Valor en salario: 349,17 SMMLV 

OFERENTE No. 2

INGENIERIA CMC S.A.S 

1. A folio 009 se evidencia que la  empresa  INGENIERIA CMC S.A.S,  fue constituida el 30 de mayo de 2017. 

2. De folio 38 a 39 se verifica el Rup de la empresa  INGENIERIA CMC S.A.S,  y se constata que está clasificada en las dos 

categorías.

72101500

81101500



OFERENTE No. 1

REQUERIMIENTOS

CAPACIDAD TÉCNICA DEL OFERENTE

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

INVITACIÓN CERRADA No 10 DE 2022

OBJETO: “ADECUACIÓN DE LOS CAMPOS DEPORTIVOS DE LAS INSTALACIONES DE VALMARÍA DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL”

EVALUACIÓN TÉCNICA

EQUIVER S.A.S 

OFERENTE No. 2

INGENIERIA CMC S.A.S 

VALOR OFERTA PRESENTADA $ 786.741.782,78 

La propuesta se encuentra rechazada en cumplimiento al numeral 1.13. CAUSALES DE RECHAZO literal b) La oferta económica 

supere el valor del presupuesto oficial establecido en esta Invitación Cerrada, de los términos de referencia. 

VALOR OFERTA PRESENTADA $343.812.623 400

CONTRATO No. 1 (folio 279 a 296)

CÓDIGOS: 72101500 - 81101500 (folio 64 )

CONTRATO No. 3784 de  2018

CONTRATANTE:  INSTITUTO DISTRITAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE IDRD

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 7/12/2018 a 5/11/2019

OBJETO DEL CONTRATO : Realizar por el sistema de precios unitarios fijos las obras de construcción y adecuación el Parque 

Metropolitano Tercer Milenio Cod. 03-085

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP:  46.392 SMMLV

SMMLV DE ACUERDO AL % DE PARTICIPACION  49%: 22.732 SMMLV  

M2 INTERVENIDOS: 11.194 M2

CONTRATO No. 1 (folio 075 a 076)

CÓDIGOS: 72101500 - 81101500 (folio 042)

CONTRATO No. 1964-2017

CONTRATANTE: CONSORCIO SAN GABRIEL 2017

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 6/06/2017 a 06/06/2018

OBJETO DEL CONTRATO : Mantenimiento, 	recuperación,	 adecuación, mejoramiento integral, preventivo y correctivo de campos 

deportivos en grama natural y grama sintética, campo profesional de beisbol, campo profesional de softbol, campo profesional de vóley 

playa, mantenimiento pista profesional de atletismo, ubicado en los diferentes parques que componen el sistema distrital de parques de 

Bogotá D.C.(...).

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP:  2.534 SMMLV 

M2 INTERVENIDOS: 316.837 M2

PUNTAJE

400

300

200

100

TOTAL SALARIO : 25.008 SMMLV TOTAL SALARIO : 3.644 SMMLV  (628.674 m2)

FORMACIÓN

ACADÉMICA

EXPERIENCIA –

SEGÚN CARGO 

AÑOS DE EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

(OBRAS SIMILARES)
PUNTAJE

1 año 5

2 años 10

3 años 15

4 años 20

5 años 25

1 año 5

2 años 10

3 años 15

4 años 20

5 años 25

HABILITADA

400
CONTRATO No. 2 (folio 297 a 327)

CÓDIGOS: 81101500 (folio 146)

CONTRATO No. 1047 de 2018

CONTRATANTE:  INSTITUTO DEL DEPORTE LA EDUCACIÓN FÍSICA Y LA RECREACIÓN DEL VALLE DEL CAUCA 

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 28/05/2018 a 29/12/2019

OBJETO DEL CONTRATO :(...) adecuación en escenarios deportivos de los siguientes municipios del departamento del valle del cauca 

(...)

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP:  4.553,93 SMMLV 

SMMLV DE ACUERDO AL % DE PARTICIPACION  50%: 2.276 SMMLV 

M2 INTERVENIDOS: 5.083 M2

CONTRATO No. 2 (folio 077 a 078)

CÓDIGOS: 81101500 (folio 054)

CONTRATO No. 002-2019

CONTRATANTE: INCITECO SAS

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 7/10/2019 a 15/10/2020

OBJETO DEL CONTRATO : Mantenimiento, 	recuperación,	 adecuación, mejoramiento integral, preventivo y correctivo de campos 

deportivos en grama natural y grama sintética, campo profesional de beisbol, campo profesional de softbol, campo profesional de vóley 

playa, mantenimiento pista profesional de atletismo, ubicado en los diferentes parques que componen el sistema distrital de parques de 

Bogotá D.C (...).

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP: 1.110 SMMLV 

M2 INTERVENIDOS: 311.837 M2

DIRECTOR DE OBRA (folio 87 a 107)

GONZALO ENRIQUE QUINTANA VARGAS

Cédula No. : 79.425.517 

Profesión: : INGENIERO CIVIL 

Matricula: 25202-62077

EXPERIENCIA: 

1. CONTRATANTE: CONSORCIO INFRAESTRUCTURA BOGOTÁ 

Cargo: Director de obra

Objeto: Contratar mediante el sistema de precios unitarios, el mantenimiento, adecuación y recuperación de la infraestructura física de los 

parques que conforman el sistema distrital de parques. grupo 1.

Total tiempo de experiencia: 9 meses  

2. CONTRATANTE: CONSORCIO GRAMAS 2019

Cargo: Director de obra

Objeto: Contratar a precios unitarios el mantenimiento, adecuación y mejoramiento integral preventivo y correctivo de los campos 

deportivos en grama natural y grama sintética y sus zonas aledañas ubicados en los diferentes parques que componen el sistema distrital 

de parques (...). 

Total tiempo de experiencia: 1 año y 1 mes 

3, CONTRATANTE: CONSORCIO ORION 

Cargo: Director de Obra

Objeto: Estudios técnicos, diseños y construcción de la cancha de futbol en el Municipio de Charala. 

Total tiempo de experiencia : 8 meses

TOTAL DE EXPERIENCIA EN OBRAS DE ADECUACIÓN DE CAMPOS Y/O ESCENARIOS DEPORTIVOS  2 AÑOS Y 8 MESES

A folio 086 presenta carta de intención firmada por el profesional

10

La propuesta se encuentra rechazada en cumplimiento al numeral 1.13. CAUSALES DE RECHAZO literal b) La oferta económica 

supere el valor del presupuesto oficial establecido en esta Invitación Cerrada, de los términos de referencia. 
HABILITADA  - NO HABILITADA 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL OFERENTE. PROFORMA No. 6. (400 PUNTOS)

La Universidad otorgará un puntaje por experiencia especifica al oferente teniendo en cuenta un máximo de 

cuatro (4) certificaciones de contratos de obra celebrados y ejecutados en los últimos diez (10) años al cierre 

de la presente invitación cerrada, relacionados con la adecuación de campos y/o escenarios deportivos, es 

decir campo de futbol, pistas de atletismo, canchas de tenis y canchas múltiples con un área igual o superior 

a 10.000 m2. 

El puntaje se aplicará de acuerdo a la siguiente tabla:

Sumatoria de contratos de obra superior al 200% en smmlv (698,34 SMMLV)

CALIFICACIÓN DE LA PROPUESTA CRITERIO TÉCNICO 

PROPUESTA ECONOMICA PROFORMA No. 5. (400 PUNTOS)

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL: $349.173.313

SUMATORIA DE CONTRATOS DE EXPERIENCIA

GENERAL RESPECTO AL PRESUPUESTO OFICIAL EN

SMMLV RELACIONADOS EN EL RUP

Sumatoria de contratos de obra superior al 250% en smmlv (872,93 SMMLV) 

Sumatoria de contratos de obra superior al 100% en smmlv (349,17 SMMLV)

Sumatoria de contratos de obra superior al 150% en smmlv (523,76 SMMLV)

5.2.2 EXPERIENCIA DEL GRUPO DE PROFESIONALES PROFORMA No. 7 y 8. (50 PUNTOS)

La Universidad otorgará un puntaje por experiencia al Director de Obra, que debe ser Ingeniero Civil o 

Arquitecto, y al Residente de Obra, que debe ser un Ingeniero Civil o Arquitecto, los cuales deben ser 

propuestos por el oferente y deben acreditar experiencia en la ejecución de obras relacionadas con la 

adecuación de campos y/o escenarios deportivos

DIRECTOR DE OBRA (folio 330 a 338)

RICARDO EUGENIO MARTINEZ PINTO

Cédula No. : 79.149.945

Profesión: : INGENIERO CIVIL 

Matricula: 25202-19499

EXPERIENCIA: 

1. CONTRATANTE: EQUIVER S.A.S 

Cargo: Director de obra

Objeto: Adecuación y mantenimiento integral, preventivo y correctivo de los campos deportivos en grama natural y sintética ubicados en 

los diferentes parques administrados por el IDRD.

Total tiempo de experiencia: 1 año y 2 meses

2. CONTRATANTE: EQUIVER S.A.S 

Cargo: Director de obra

Objeto: Adecuación y mantenimiento integral, preventivo y correctivo de los campos deportivos en grama natural y sintética ubicados en 

los diferentes parques que componen el sistema distrital de parques de Bogotá Grupo 1 y 3 

Total tiempo de experiencia: 6 meses 

3, CONTRATANTE:  EQUIVER S.A.S  

Cargo: Director de Obra

Objeto: Realizar el mantenimiento, adecuación y mejoramiento integral, preventivo y correctivo de los campos deportivos en grama 

natural y grama sintética ubicados en los diferentes parques que componen el sistema distrital de parques de Bogotá (…). 

Total tiempo de experiencia : 1 año 

4.CONTRATANTE:  EQUIVER S.A.S  

Cargo: Director de Obra

Objeto: Contratar a precios unitarios, el mantenimiento, adecuación y mejoramiento integral, preventivo y correctivo de los campos 

deportivos en grama natural y grama sintética (...) 

Total tiempo de experiencia : 1 año 

5.CONTRATANTE:  EQUIVER S.A.S  

Cargo: Director de Obra 

Objeto: Contratar a precios unitarios,  el mantenimiento, adecuación y mejoramiento integral, preventivo y correctivo de los campos 

deportivos en grama natural y grama sintética (...) 

Total tiempo de experiencia : 9 meses 

6.CONTRATANTE:  EQUIVER S.A.S  

Cargo: Director de Obra 

Objeto: Contratar por el sistema de precios unitarios fijos sin formula de reajuste,  el mantenimiento, adecuación y mejoramiento 

integral, preventivo y correctivo de los campos deportivos en grama natural y grama sintética (...) 

Total tiempo de experiencia : 6 meses 

TOTAL DE EXPERIENCIA EN OBRAS DE ADECUACIÓN DE CAMPOS Y/O ESCENARIOS DEPORTIVOS  5 AÑOS Y 3 MESES

A folio 332 presenta carta de intención firmada por el profesional

Ingeniero Civil

y/o Arquitecto
Residente de obra 

Director de

obra (obras

similares)

y/o

Supervisor

de Obra

Ingeniero Civil

y/o Arquitecto



OFERENTE No. 1

REQUERIMIENTOS

CAPACIDAD TÉCNICA DEL OFERENTE

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

INVITACIÓN CERRADA No 10 DE 2022

OBJETO: “ADECUACIÓN DE LOS CAMPOS DEPORTIVOS DE LAS INSTALACIONES DE VALMARÍA DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL”

EVALUACIÓN TÉCNICA

EQUIVER S.A.S 

OFERENTE No. 2

INGENIERIA CMC S.A.S 

De folio 350 se evidencia que el proponente presenta cronograma de actividades de acuerdo a los criterios solicitados.
A folio 133 se evidencia que el proponente presenta cronograma de actividades de acuerdo a los criterios solicitados. 0

De folio 353 a 480 se evidencia que el proponente presenta metodología de trabajo de acuerdo a los criterios solicitados. De folio 135 a 199 se evidencia que el proponente presenta metodología de trabajo de acuerdo a los criterios solicitados. 15

RESIDENTE DE OBRA (folio 109 a 116 ) 

ESPERANZA LUCIA SILVA VALBUENA

Cédula No 52.555.715

Profesión: ARQUITECTA 

Matricula: A25052003-52555715

EXPERIENCIA: 

1. CONTRATANTE: INGENIERIA CMC SAS

Cargo: Residente de Obra 

Objeto: Contratar a precios unitarios, el mantenimiento, adecuación y mejoramiento integral, preventivo y correctivo de los campos 

deportivos en grama natural y grama sintética y sus zonas aledañas ubicados en los diferentes parques que componen el sistema distrital 

de parques de Bogotá D.C (...).

Total tiempo de experiencia:  1 año y 4 meses 

2. CONTRATANTE: INGENIERIA CMC SAS

Cargo: Residente de Obra 

Objeto: Contratar a todo costo la mano de obra para el mantenimiento de los campos sintéticos administrados por el IDRD, con 

suministro de elementos (epp), insumos, personal y maquinaria necesarios.

Total tiempo de experiencia: 3 meses 

3. CONTRATANTE: INGENIERIA CMC SAS

Cargo: Residente de Obra 

Objeto: Mantenimiento, recuperación, adecuación, mejoramiento integral, preventivo y correctivo de campos deportivos en grama natural 

y grama sintética, campo profesional de beisbol, campo profesional de softbol, campo profesional de vóley playa, mantenimiento pista 

profesional de atletismo, ubicados en los diferentes parques que componen el sistema distrital de parques de Bogotá D.C. (...).

Total tiempo de experiencia : 1 año

TOTAL DE EXPERIENCIA EN OBRAS DE ADECUACIÓN DE CAMPOS Y/O ESCENARIOS DEPORTIVOS 2 AÑOS Y 7 MESES 

A folio 111 presenta carta de intención firmada por el profesional

10

METODOLOGÍA DE TRABAJO (13 PUNTOS)

Los oferentes deberán presentar la metodología de trabajo para la ejecución de la obra, indicando la

secuencia de actividades. Es importante indicar en la oferta el conocimiento que el oferente tiene acerca de

las obras a realizar, el cual podrá obtener en la visita técnica que haga al sitio de los trabajos y de la

evaluación de los mismos de acuerdo a su experiencia. Dentro de la metodología el oferente mínimo debe

indicar los siguientes temas:

- Descripción de las actividades a ejecutar.

- Programa de Seguridad Industrial y Salud Ocupacional (afiliaciones, dotación,

elementos de protección personal, trabajo en alturas, capacitación del personal, etc.)

- Plan de manejo ambiental (señalización, disposición de sobrantes de las adecuaciones,

campamento, certificado de disposición de escombros, etc.)

El puntaje asignado por este concepto es de trece (13) puntos. Este puntaje se otorgará a los oferentes que

presenten una metodología adecuada para ejecutar la obra, lo cual será parte integral del contrato de obra.

Los oferentes que no presenten esta información o la 

CRONOGRAMA DE LAS ACTIVIDADES EN DIAGRAMA GANTT, EN PROJECT O SIMILAR (20

PUNTOS)

Los oferentes deberán presentar el cronograma de trabajo para la ejecución de la obra, en diagrama Gantt,

o en software MS Project o similar indicando los tiempos de duración, inicio y terminación de las actividades,

estructurando la interrelación de cada una de ellas indicando las tareas predecesoras, sucesoras y análisis

de la Ruta Crítica de obra, las actividades del cronograma de trabajo deberán ser exactamente las mismas

de los ítems del presupuesto. El puntaje asignado por este concepto es de veinte (20) puntos y se otorgará a

los oferentes que presenten de manera completa y adecuada la programación de actividades, lo cual será

parte integral del contrato de obra. Los oferentes que no presenten esta información tendrán cero (0) punto

RESIDENTE DE OBRA (folio 340 a 348 ) 

GUILLERMO IVAN ROA VALDERRAMA 

Cédula No 19.458.243

Profesión: ARQUITECTO

Matricula: 25700-36403

EXPERIENCIA: 

1. CONTRATANTE: EQUIVER S.A.S 

Cargo: Residente de obra

Objeto: Adecuación y mantenimiento integral, preventivo y correctivo de los campos deportivos en grama natural y sintética ubicados en 

los diferentes parques administrados por el IDRD. 

Total tiempo de experiencia: 1 año y 2 meses

2. CONTRATANTE: EQUIVER S.A.S 

Cargo: Residente de obra

Objeto: Adecuación y mantenimiento integral, preventivo y correctivo de los campos deportivos en grama natural y sintética ubicados en 

los diferentes parques que componen el sistema distrital de parques de Bogotá Grupo 1 y 3 

Total tiempo de experiencia: 6 meses 

3. CONTRATANTE:  EQUIVER S.A.S  

Cargo: Residente de obra

Objeto: Realizar el mantenimiento, adecuación y mejoramiento integral, preventivo y correctivo de los campos deportivos en grama 

natural y grama sintética ubicados en los diferentes parques que componen el sistema distrital de parques de Bogotá (…). 

Total tiempo de experiencia : 1 año 

4. CONTRATANTE:  EQUIVER S.A.S  

Cargo: Residente de obra

Objeto: Construcción y adecuación del Parque Metropolitano Tercer MIlenio  

Total tiempo de experiencia : 1 año 

5.CONTRATANTE:  EQUIVER S.A.S  

Cargo: Residente de obra

Objeto: Contratar a precios unitarios, el mantenimiento, adecuación y mejoramiento integral, preventivo y correctivo de los campos 

deportivos en grama natural y grama sintética (...) 

Total tiempo de experiencia : 5,2 meses 

TOTAL DE EXPERIENCIA EN OBRAS DE ADECUACIÓN DE CAMPOS Y/O ESCENARIOS DEPORTIVOS  5 AÑOS Y 2 MESES

A folio 342 presenta carta de intención firmada por el profesional



OFERENTE No. 1

REQUERIMIENTOS

CAPACIDAD TÉCNICA DEL OFERENTE

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

INVITACIÓN CERRADA No 10 DE 2022

OBJETO: “ADECUACIÓN DE LOS CAMPOS DEPORTIVOS DE LAS INSTALACIONES DE VALMARÍA DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL”

EVALUACIÓN TÉCNICA

EQUIVER S.A.S 

OFERENTE No. 2

INGENIERIA CMC S.A.S 

De folio 482 a 498 se evidencia que el proponente presenta análisis de precios unitarios de las actividades. De folio 201 a 218 se evidencia que el proponente presenta análisis de precios unitarios de las actividades. 15

De folio 500 a 501 se evidencia que el proponente presenta certificación correspondiente a criterios diferenciales 

ponderables para emprendimientos y empresas de mujeres
No presenta documentos para este criterio

PUNTAJE

100

50

La propuesta se encuentra rechazada en cumplimiento al numeral 1.13. CAUSALES DE RECHAZO Literal b) La oferta

económica supere el valor del presupuesto oficial establecido en esta Invitación Cerrada, de los términos de referencia. 
950

A folio 220, se evidencia que el proponente presenta certificación de Apoyo  a la Industria Nacional. 100

SUBDIRECTORA DE SERVICIOS GENERALES

MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR

PUNTAJE 

NUBIA STELLA SÁNCHEZ OCAMPO 

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL PROFORMA No. 9 (100 PUNTOS).

Los Proponentes pueden obtener puntaje por concepto de apoyo a la industria nacional por: i) servicios

nacionales o con trato nacional o por ir) la incorporación de servicios colombianos. La Entidad en ningún

caso otorgará simultáneamente el puntaje por (i) servicio nacional o con trato nacional y por (ii) incorporación

de servicios colombianos. Los puntajes para estimular a la industria nacional se relacionan en la siguiente

tabla:

ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS (15 PUNTOS)

Los oferentes deberán presentar los análisis de precios unitarios para la ejecución de la obra de cada uno de

los ítems del presupuesto, con los mismos valores que aparecen en este, los cuales deben prever las

condiciones de la emergencia sanitaria y los factores de producción, acceso al sitio de obra, disponibilidad

de los materiales y todos aquellos factores que puedan incidir en los precios unitarios de los diferentes ítems, 

incluyendo todos los materiales, mano de obra, equipo, herramienta, transporte y demás costos directos e

indirectos requeridos para ejecutar las obras, dentro del plazo ofrecido.

El puntaje asignado por este concepto es de quince (15) puntos. Este puntaje se otorgará a los oferentes

que

presenten los análisis de precios unitarios para ejecutar la obra, lo cual será parte integral del contrato de

obra.

Los oferentes que no presenten esta información o la presenten incompleta en cualquiera de los ítems de

construcción tendrán cero (0) puntos.

CONCEPTO 

Promoción de servicios nacionales o con trato nacional

Incorporación de componente nacional en servicios extranjeros

A folio 517, se evidencia que el proponente presenta certificación de Apoyo  a la Industria Nacional.

CRITERIOS DIFERENCIALES PONDERABLES PARA EMPRENDIMIENTOS Y EMPRESAS DE

MUJERES (2 PUNTOS)



ITEM ACTIVIDAD
CANTIDA

D 
UNID

VALOR

UNITARIO

VALOR

TOTAL

VALOR

UNITARIO

VALOR

TOTAL

ADECUACIÓN CAMPO DE FUTBOL

1.1 Rocería 10.000 M2  $                    450  $           4.500.000  $                  700  $              7.000.000 

1.2 Verticutter o corte vertical incluye cargue y retiro 10.000 M2  $                    300  $           3.000.000  $                  580  $              5.800.000 

1.3 Aireación chuzo hueco 7/16 10.000 M2  $                    300  $           3.000.000  $                  560  $              5.600.000 

1.4 Suministro de arena de rio tamizada 30 M3  $             150.000  $           4.500.000  $           160.000  $              4.800.000 

1.5 Top dressing o salado 10.000 M2  $                    300  $           3.000.000  $                  480  $              4.800.000 

1.6
Fumigación para control de plagas y malezas (esta deberá realizarse con productos orgánicos o 

biodegradables, no se podrán utilizar fungicidas)
10.000 M2  $                    350  $           3.500.000  $                  150  $              1.500.000 

1.7 Fertilización foliar granular NPK 10.000 M2  $                    350  $           3.500.000  $                  500  $              5.000.000 

1.8 Poda corte helicoidal 15 UND  $             250.000  $           3.750.000  $           250.000  $              3.750.000 

ADECUACIÓN PISTA ATLETISMO

2.1 Suministro e instalación de recubrimiento sintético truflex 3.000 M2  $             106.000  $       318.000.000  $             44.400  $          133.200.000 

2.2 Deshierbe manual 3.000 M2  $                 1.500  $           4.500.000  $                  400  $              1.200.000 

ADECUACIÓN CANCHA DE TENNIS

3.1 Suministro e instalación de recubrimiento sintético truflex 1.542,06 M2  $             106.000  $       163.458.360  $             44.400  $            68.467.464 

3.2 Pintura de cerramiento malla eslabonada 478 M2  $               18.000  $           8.604.000  $             22.000  $            10.516.000 

3.3 Deshierbe manual 1.542,06 M2  $                 1.500  $           2.313.090  $                  400  $                 616.824 

3.4 Suministro e instalación de malla de tenis profesional 1 JG  $             620.000  $              620.000  $        1.500.000  $              1.500.000 

3.5 Arreglo tubos de soporte 1 JG  $          1.000.000  $           1.000.000  $           220.000  $                 220.000 

ADECUACIÓN CANCHAS MULTIPLES  $                        -    $                           -   

4.1 Suministro e instalación de recubrimiento sintético truflex 1.248 M2  $             106.000  $       132.288.000  $             44.400  $            55.411.200 

4.2 Deshierbe manual 1.248 M2  $                 1.500  $           1.872.000  $                  400  $                 499.200 

COSTOS INDIRECTOS:  $       661.405.450  $          309.880.688 

ADMINISTRACIÓN A. 10,0%  $         66.140.545 3,0%  $              9.296.421 

IMPREVISTOS I. 3,0%  $         19.842.164 2,0%  $              6.197.614 

UTILIDAD U. 5,0%  $         33.070.273 5,0%  $            15.494.034 

IVA SOBRE LA UTILIDAD Iva. 19,0%  $           6.283.352 19,0%  $              2.943.866 

 $       125.336.334  $            33.931.935 

 $       786.741.784  $          343.812.623 

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL: $349.173.313 786.741.784$        343.812.623$          

-$                           -$                             

NUBIA STELLA SÁNCHEZ OCAMPO 

SUBDIRECTORA DE SERVICIOS GENERALES

MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR 

Nota: La propuesta del oferente EQUIVER S.A.S se encuentra rechazada en cumplimiento al numeral 1.13. CAUSALES DE RECHAZO 

literal b) La oferta económica supere el valor del presupuesto oficial establecido en esta Invitación Cerrada, de los términos de 

referencia. 

Valor según propuesta presentada

Diferencia inferior a 1 x 1000

SUBTOTAL COSTOS INDIRECTOS

COSTO TOTAL OBRA (COSTOS IDIRECTOS + COSTOS NDIRECTOS)

OFERENTE No 2

INGENIERIA CMC S.A.S 

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL

VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA - SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

INVITACIÓN CERRADA No 10 DE 2022

OBJETO: “ADECUACIÓN DE LOS CAMPOS DEPORTIVOS DE LAS INSTALACIONES DE VALMARÍA DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL”

OFERENTE No 1 

EQUIVER S.A.S 
CUADRO COMPARATIVO PROPUESTAS ECONOMICAS



1 EQUIVER S.A.S $ 786.741.784

2 INGENIERIA CMC S.A.S $ 343.812.623

$ 279.338.650

NUBIA STELLA SÁNCHEZ OCAMPO 

SUBDIRECTORA DE SERVICIOS GENERALES

MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR 

RECHAZADA 

Nota: La propuesta se encuentra 

rechazada en cumplimiento al 

numeral 1.13. CAUSALES DE 

RECHAZO literal b) La oferta 

económica supere el valor del 

presupuesto oficial establecido en 

esta Invitación Cerrada, de los 

términos de referencia. 

CUMPLE

"En la comparación absoluta la Entidad Estatal contrasta el valor de cada oferta con el costo estimado de la provisión del bien o 

servicio de acuerdo con en el Estudio del Sector elaborado por la Entidad Estatal. Cuando la Entidad Estatal recibe menos de 5 

ofertas debe solicitar aclaración a los proponentes cuyas ofertas sean menores en un 20%, o un mayor porcentaje, al costo total 

estimado por la Entidad Estatal"

Precio mínimo admisible

CÁLCULO DEL PRECIO ARTIFICALMENTE BAJO

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

INVITACIÓN CERRADA No 10 DE 2022

OBJETO: “ADECUACIÓN DE LOS CAMPOS DEPORTIVOS DE LAS INSTALACIONES DE VALMARÍA DE LA UNIVERSIDAD 

PEDAGÓGICA NACIONAL”

1.13. CAUSALES DE RECHAZO

p) La Universidad encuentre que el valor ofertado resulta artificialmente bajo y el oferente no lo justifica

adecuadamente. “De acuerdo al Decreto 1082 de 2015, por medio del cual se expide el Decreto Único

Reglamentario del Sector Administrativo de Planeación Nacional en su artículo 2.2.1.1.1.1.1.

“OBJETIVOS DEL SISTEMA DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA, las Entidades Estatales

deben procurar el logro de los objetivos del sistema de compras y contratación pública definidos por

Colombia Compra Eficiente”. Por esta razón la Universidad para determinar cuáles ofertas tienen precios

artificialmente bajos tendrá en cuenta la “Guía para el Manejo de Ofertas Artificialmente Bajas en

proceso de selección” G-MOAB-01 de Colombia Compra Eficiente, que como ente rector del Sistema de

Compra Pública, expidió la guía para identificar las principales características de las ofertas

artificialmente bajas presentadas en los proceso de selección y dar pautas para su manejo, en línea con

las mejores prácticas internacionales en la materia”.



 CALIDAD DE 

OFERENTE  

 EXPERIENCIA 

DEL OFERENTE 

PROPUESTA 

ECONOMICA 

PROFORMA No. 

5. (400 PUNTOS)

VALOR 

PRESUPUESTO 

OFICIAL: 

$349.173.313

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL 

OFERENTE. 

PROFORMA No. 6. 

(400 PUNTOS)

EXPERIENCIA DEL 

GRUPO DE 

PROFESIONALES. 

PROFORMA No. 8 y 

9. (50

PUNTOS)

CRONOGRAMA DE 

LAS ACTIVIDADES 

EN DIAGRAMA 

GANTT, EN 

PROJECT O

SIMILAR (20 

PUNTOS)

METODOLOGÍA DE 

TRABAJO (15 

PUNTOS)

ANÁLISIS DE 

PRECIOS 

UNITARIOS (15 

PUNTOS)

APOYO A LA 

INDUSTRIA 

NACIONAL 

PROFORMA 

No. 10 (100 

PUNTOS).

TOTAL 

PUNTAJE 

TOTAL 

CALIFICACIÓN 

1 EQUIVER S.A.S  CUMPLE  NO CUMPLE   RECHAZADA   RECHAZADA  

La propuesta se 

encuentra 

rechazada en 

cumplimiento al 

numeral 1.13. 

CAUSALES DE 

RECHAZO literal b) 

La oferta económica 

supere el valor del 

presupuesto oficial 

establecido en esta 

Invitación Cerrada, 

de los términos de 

referencia. 

 RECHAZADA  

2 INGENIERIA CMC S.A.S  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 400 400 20 0 15 15 100 950 HABILITADO 

NUBIA STELLA SÁNCHEZ OCAMPO 

SUBDIRECTORA DE SERVICIOS GENERALES

MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR 

 No.  
 NOMBRE DEL 

OFERENTE   HABILITACIÓN

FINANCIERA 

 HABILITACIÓN

JURÍDICA 

 HABILITACIÓN TÉCNICA 

 HABILITACIÓN  

EVALUACIÓN TÉCNICA TOTAL

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

INVITACIÓN CERRADA No 10 DE 2022

OBJETO: “ADECUACIÓN DE LOS CAMPOS DEPORTIVOS DE LAS INSTALACIONES DE VALMARÍA DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL”

RESUMEN VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN TÉCNICA


